
DELIBERAZIONE N°   XI /  5141  Seduta del  02/08/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Melania De Nichilo Rizzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Il Dirigente   Paola Angela Antonicelli

L'atto si compone di  6 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONE  RELATIVE  ALLA  MISURA  FORMARE  PER  ASSUMERE  –  INCENTIVI  OCCUPAZIONALI
ASSOCIATI  A VOUCHER PER L’ADEGUAMENTO DELLE  COMPETENZE DI  CUI  ALLA DGR 4922  DEL  21
GIUGNO 2021 - ADEGUAMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA



VISTI:
● il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 
3 della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

● l.r 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” così come 
modificata dalla l.r. del 4 luglio 2018 n. 9 che ridefinisce l’organizzazione del 
mercato del lavoro in Regione Lombardia;

● l.r.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  Istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;

● l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei 
sistemi di  istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr.  
19/2007  sul  sistema di  istruzione e  formazione e  22/2006  sul  mercato  del 
lavoro”;

VISTO  il  Programma Regionale di  Sviluppo della XI  Legislatura,  presentato dalla 
Giunta il 29 maggio 2018, con D.g.r. XI/154 e approvato dal Consiglio Regionale il  
10 luglio 2018 con D.c.r. XI/64;

VISTO l’accordo tra Ministro per il Sud e Regione Lombardia il 16 luglio 2020 per far 
fronte  all’emergenza  sanitaria  per  Covid  19,  che  prevede  l’assegnazione  a 
Regione Lombardia di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex. Art.242 
del D.L. 34/2020 destinate alla riprogrammazione di alcune misure del POR 2014- 
2020.  In  tale  ambito,  sono  destinate  risorse  per  le  politiche  attive  per  un 
ammontare di Euro 100 Milioni;

VISTO il documento di riprogrammazione del POR FSE 2014-2020 approvato dalla 
Commissione europea e comunicato a Regione Lombardia il 6 novembre u.s.;

VISTO  l’Avviso  Comune  “Indirizzi  fondanti  per  il  potenziamento  delle  misure  di 
politica attiva regionali per la ripresa” sottoscritto con le parti sociali e comunicato 
in Giunta il 26 ottobre 2020 con cui è stato definito un primo quadro di interventi  
per sostenere la ripresa occupazionale nel periodo di post-emergenza per Covid- 
19, fra cui  una misura di  incentivi  rivolti  alle imprese che assumeranno persone 
disoccupate  o  a  rischio  d  disoccupazione  nell’ambito  delle  politiche  attive 
regionali, Dote Unica Lavoro e Azioni di Rete per il Lavoro che sono rifinanziate con 
il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

RICHIAMATA  la D.g.r n. 3870/2020 del 17 novembre u.s. con cui è stata prevista 
l’introduzione dei seguenti interventi agevolativi:

1



● incentivi  occupazionali  rivolti  alle  imprese  che  assumeranno  i  destinatari 
della dote;

● indennità di partecipazione, quale sostegno ai lavoratori privi di partita IVA 
che partecipano nell’ambito del programma dote;

con la previsione di una dotazione complessiva di € 40.000.000,00 nell’ambito delle 
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) destinate alle politiche attive 
di cui all’Accordo Regione Lombardia - Ministro per il sud e la coesione territoriale 
di cui alla d.g.r. n. 3372 del 14.07.2020   a valere sui  capitoli di spesa del bilancio 
regionale – cap. 10793 – 10801 – 10808 – 10794 – 10802 – 10809 – 10795 – 10803 – 
10810;

VISTI  gli  atti  successivi  con  cui  è  stata  data  attuazione  alla  soprarichiamata 
delibera di Giunta e precisamente:

● il  d.d.u.o  n.  15012  del  1  dicembre  2020  e  ss.mm.ii,  con  il  quale  è  stato 
approvato  l’Avviso  regionale  destinato  ai  lavoratori  privi  di  partita  Iva, 
prevedendo una dotazione finanziaria di € 10.000.000;

● il  d.d.u.o   n.  4033  del  24  marzo  2021  e  ss.mm.ii,  con  il  quale  è  stato 
approvato l’Avviso  “Incentivi  occupazionali  alle imprese che assumono i 
destinatari  delle misure regionali Dote Unica Lavoro e Azioni di Rete per il 
Lavoro” prevedendo una dotazione finanziari di € 20.000.000;

CONSIDERATO che l’iniziativa destinata ai  lavoratori  privi  di  partita Iva di  cui  al 
d.d.u.o  n.  15012 del  1 dicembre 2020 e ss.mm.ii  si  è conclusa il  15 luglio u.s.  Il  
termine per l’inoltro della domanda di liquidazione del contributo è stato invece 
fissato al 30 settembre 2021. Risultano pervenute n. 1.035 domande di dote che 
potranno generare assegnazioni di contributo fino ad massimo di € 1.500.000 su 
una dotazione complessiva stanziata di € 10.000.000;

CONSIDERATO opportuno riallocare le risorse non impiegate per la citata iniziativa 
rivolta ai lavoratori privi di partita Iva per un importo residuo di € 8.500.000;

RICHIAMATA la d.g.r.  n.  4922 del 21 giugno 2021 con cui è stata approvata la 
nuova  misura  denominata  “Formare  per  assumere  -  incentivi  occupazionali 
associati a voucher per l’adeguamento delle competenze -”. Per la fase di avvio, 
è  stata prevista  una dotazione finanziaria  di  €  5.000.000,  a valere sull’Accordo 
“Riprogrammazione dei programmi operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi 
del  comma  6  dell’articolo  242  del  decreto  legge  34/2020”,  sottoscritto  con  il 
Ministero per il Sud e la Coesione territoriale in data 16 luglio 2020 sulla base dello 
schema approvato dalla Giunta con D.G.R. n. XI/3372 del 14/07/2020 capitoli di 

2



spesa del bilancio regionale: – cap. 10793 – 10801 – 10808 – 10794 – 10802 – 10809 
– 10795 – 10803 – 10810. Tale primo stanziamento è stato ritenuto integrabile con 
ulteriori risorse successivamente resesi disponibili;

PRESO ATTO del d.d.u.o. n. 4033 del 24 marzo 2021 con il quale è stato approvato l’ 
Avviso “Formare per assumere - Incentivi  occupazionali associati  a voucher per 
l’adeguamento  delle  competenze”  con  decorrenza  il  26  luglio  2021  per  la 
presentazione  delle  domande  di  incentivo,  con  un  primo  stanziamento  di  €. 
5.000.000, prevedendo un’integrazione successiva;

DATO ATTO che, in base al trend stimato delle domande di contributo pervenute si 
rende necessario incrementare la dotazione finanziaria prevista per tale misura;

RITENUTO di  innalzare  ad  €  15.000.000  la  dotazione  finanziaria  della  misura 
“Formare  per  assumere  -  Incentivi  occupazionali  associati  a  voucher  per 
l’adeguamento delle competenze” di cui alla D.g.r. n. 4922/2021 attraverso uno 
stanziamento aggiuntivo di €.10.000.000 così articolato:

● 8.500.000 quali risorse non impiegate della misura destinata ai lavoratori privi 
di partita IVA di cui alla D.g.r. n. 3870/2020 e ss.mm.ii che si è conclusa il 15 
luglio u.s.;

● 1.500.000 quale ulteriore importo ancora disponibile nell’ambito delle risorse 
programmate per le misure previste di cui alla D.g.r. n.3870/2020;

RITENUTO di stabilire che le risorse di cui al punto precedente trovano copertura 
finanziaria a valere sull’Accordo “Riprogrammazione dei programmi operativi dei 
Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 
34/2020”, sottoscritto con il Ministero per il Sud e la Coesione territoriale in data 16 
luglio 2020 sulla base dello schema approvato dalla Giunta con D.G.R. n. XI/3372 
del  14/07/2020 capitoli  di  spesa del  bilancio regionale:  –  cap. 10793 – 10801 – 
10808 – 10794 – 10802 – 10809 – 10795 – 10803 – 10810;

RITENUTO  di  demandare  alla  Direzione  Formazione  e  Lavoro  competente 
l’adozione dei necessari atti attuativi del presente provvedimento;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura;

3



VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VERIFICATO che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di innalzare ad € 15.000.000 la dotazione finanziaria della misura “Formare 
per  assumere  -  Incentivi  occupazionali  associati  a  voucher  per 
l’adeguamento delle competenze” di cui alla D.g.r. n. 4922/2021 attraverso 
uno stanziamento aggiuntivo di €.10.000.000 così articolato:

● 8.500.000 quali risorse non impiegate della misura destinata ai lavoratori 
privi  di  partita  IVA  di  cui  alla  D.g.r.  n.  3870/2020  e  ss.mm.ii  che  si  è 
conclusa il 15 luglio u.s.;

● 1.500.000 quale ulteriore importo non utilizzato nell’ambito delle risorse 
programmate per le misure di cui alla D.g.r. n. 3870/2020;

2. di  stabilire  che  le  risorse  di  cui  al  punto  precedente  trovano  copertura 
finanziaria  a  valere  sull’Accordo  “Riprogrammazione  dei  programmi 
operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 
del  decreto  legge  34/2020”,  sottoscritto  con  il  Ministero  per  il  Sud  e  la 
Coesione  territoriale  in  data  16  luglio  2020  sulla  base  dello  schema 
approvato  dalla  Giunta  con  D.G.R.  n.  XI/3372  del  14/07/2020  capitoli  di 
spesa del bilancio regionale: – cap. 10793 – 10801 – 10808 – 10794 – 10802 – 
10809 – 10795 – 10803 – 10810;

3. di demandare alla Direzione Formazione e Lavoro competente l’adozione 
dei necessari atti attuativi del presente provvedimento;

4



4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia,  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it.  nonché ai sensi  degli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs n. 
33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.regione.lombardia.it/

		2021-08-02T20:54:03+0200
	ENRICO GASPARINI




